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با برهان سست در چنبره قالب ها
مسجد اعظم قم یکی از یادگارهای عمرانی و 
توسعه ای آیت االله بروجردی، مرجع تقلید وقت است. 
می گویند وقتی به آیت االله العظمی  طباطبایی بروجردی 
(به زبان همشهریانش؛ آقاحسین امام) یکی از 
متخصصان عمران از اقلیت های دینی برای کمک در 
ساخت این مسجد معرفی شد، با وجود اِشکالی که 
برخی اطرافیان وارد می کردند، ایشان شجاعانه اِشکال 
را نپذیرفت و نه تنها به بهره گیری از توان این فرد اقدام 
کرد، بلکه از صداقت و صفای آن اقلیت دینی تجلیل 
کرد، طوری که آن اقلیت دینی خود جزء کمک کنندگان 
بنا و تعمیر مسجد شد. شهرداری تهران نماد، خروجی 
و تجلی اصلی مطالبه مردمانی است که با شور و 
امید ۱۸ ماه پیش در انتخابات شورای شهر مشارکت 
صمیمانه و معنادار داشتند، اما با رفتن دو شهردار و 
نامشخص بودن وضعیت شهردار سوم، در این مدت 
نه چندان کوتاه، حتی کوچک ترین نشانه ای از تحقق این 
مطالبات و امیدها بروز نکرده است، چراکه بعد از این 
یک ونیم سال وضعیت همچنان بی ثبات است که این نه 
برای تهران و نه برای صرفا انتخابات شوراها و نه حتی 
به طورکلی انتخابات در ایران، بلکه برای کشور و نظام 
زیان بار است. مردم سؤال می کنند که چرا مطالبه  شان 
در این انتخابات و با وجود شورای شهر یکدست، محقق 
نمی شود. شهردار اول به دلایلی که هنوز رسما روشن 
اعلام نشده رفتنی شد و دومی با رخداد پیش بینی نشده 
تصویب قانون بازنشستگان دوام نیافت و اینک سومی 
با دلایل سست، برای خدمت و تحقق آن مطالبات و 
پاسخ به آن امیدها با مانع روبه رو شده است. از قرار 
مسموع تأیید شهردار منتخب تهران و سومین مطلوب 
شورای پنجم در چنبره قالب های از پیش  تعیین شده در 
وزارت کشور مانده است و درحالی که در روزی که این 
نوشته به عموم عرضه می شود، آخرین روز کاری مهلت 
اعلام نظر وزارت کشور است، مشابه همان شهردار اول 
شورای پنجم با دخالت های برخی طرف ها که بنیان 
قانونی هم ندارند، مواجه شده است. بهترین گزینه 
پیش روی وزارت کشور در قبال شهردار منتخب شورای 
شهر تهران، تأیید اوست که به دلیل اصرار حیثیتی 
شورای شهر تهران و نیز ترکیب هیئت حل اختلاف، 
بعید است رأی نهایی این هیئت غیر از گزینه منتخب 
این شورا باشد. وزارت کشور باید دلایل متقن، منطقی و 
روشنی در تأخیر تأیید شهردار منتخب شهر تهران ارائه 
کند. فراموش نکرده ایم که  گرایش های سیاسی موجود 
در کشور در سال های ۵۹ و ۶۰ چنان به شدت رنگارنگ 
بود که در هر کوی و برزن و خانواده ها منشوری از آنها 
دیده می شد، به طوری که حتی دامنه آن به خانواده و 
نزدیکان برخی مقامات و روحانیون بلندمرتبه کشور 
کشانده شده بود. اگر برخی هراس آفرینی هایی را 
که به وزارت کشور القا شده ملاک قرار دهیم، تعداد 
(نه کم شماری) از مقامات و روحانیونی که به دلیل 
هم مسیری در مبارزات مشترک ضدشاهی پیش از 
انقلاب، با برخی افراد (بعدا گروهک شده) مرتبط بوده 
و حتی بستگان نزدیکشان و فرزندانشان به این گروهک 
وابسته بودند، باید در همان سال ها و خیلی پیش از این 
رخت خدمت از تن خارج می کردند، اما آنها دفع نشدند 
و اکنون نیز در برخی نهادهای حساس تصمیم گیر 
حضور دارند. انتظار این است که وزارت کشور با دلایلی 
قوی که در دفاع از شهردار منتخب شورای پنجم تهران 
دارد، در برابر القائات غیرقانونی اگر نگوییم شبه سیاسی، 
نسبت به تأیید او و تعیین تکلیف نهایی شهر منتظر و 
در حالت تعلیق تهران اقدام کند. فراموش نکرده ایم 
که گزینه معرفی شده شهر تهران دست کم در گذشته 
نه چندان دور در دو مورد تأیید صلاحیت خود را از 
مجاری قانونی و مربوطه دریافته است؛ یکی استادی 
دانشگاه و دیگری معاونت وزارت راه که هر دو از 
مشاغل حساس به شمار می آیند. با شجاعت و پرهیز از 
برهان سست می توان از چنبره قالب های هراس زا عبور 
کرد و فرصت را برای خدمات صادقانه عمرانی به شهر 

گرفتار تهران فراهم کرد. 

هفت تپه ها
طبق ماده (۱۳) قانون کار حقوق کارگران ممتازه 
است و باید در اولویت پرداخت قرار گیرد و طبق 
همین قانون کارفرما موظف است قبل از تسویه حساب 
با پیمانکاران مراقبت کند حقوق کارگران به موقع 
پرداخت و از اخراج کارگران جلوگیرى شود. مگر 
حداقل مزد کارگران در کشور چقدر است؟ همه 
باید شرمنده کارگران شریف و زحمتکش باشیم که 
در غوغاى تورم و  گرانی با یک میلیون و اندى چگونه 
زندگی می کنند؟ اجاره منزل و هزینه ایاب و ذهاب و 
خرج تحصیل و دوا و غذا را چگونه تأمین می کنند؟ 
دردناک است شرمنده زن و بچه بودن! کارفرمایان 
با شرافت و با غیرت فراوانی در کشور هستند که از 
کارگران مانند خانواده هاى خود مراقبت می کنند و 
به خواسته هاى قانونی و عرفی کارگران شان احترام 
می گذارند که درود بر شرف شان؛ اما در شرایط خاصی 
که استکبار ترامپی به وجود آورده، هفت تپه هاى 
زیادى در راه است. مسئولان و مرتبطان باید پیش 
از وقوع چاره ای بیندیشند و قوه قضائیه و نیروى 
انتظامی را به زحمت نیندازند و حرمت کارگران را نه 
با پول؛ بلکه با احترام و به رسمیت شناختن حقوق شان 
نگه دارند. امروز اگر چرخی از زندگی می چرخد، به 
همت کارگران و مدیران واحدهاى تولیدی این کشور 
است و از دلالان، سفته بازان، رانت جویان، زمین خواران 

و دلار بازان جز زحمت براى ملت چیزى نیست.
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اصلاح طلبان اختیار ندارند؛ اعتبار کافي نیست
فاضل موسوی، نماینده دوره هشتم مجلس و  �

فعال اصلاح طلب: سیاست ورزی در ایران به کما 
فرورفته است، بیمار است. کدام جریان سیاسی کشور 
برای آینده ایران برنامه دارد و مطالعه و تحقیق کرده 
است؟ هیچ کدام. نه اصولگرایان نه اصلاح طلبان نه 
اپوزیسیون خارج نشین نه داخلی، هیچ کدام برنامه ای 
برای کشور ندارند. متأسفانه همه فقط دنبال اسب 
آماده و زین کرده هستند تا سوارش شوند! آدم های 
سالم و کارآمدی هم هستند که گاهی کارهای خوبی 
هم می کنند، اما در هر دو جریان سیاسی کشور افراد 
فرصت طلب زیادی هم دنبال کار آماده هستند. در 
بسیاری از حوزه ها وضعیت در بدترین شرایط خود 
قرار دارد اما کَک برخی ها نمی گزد. وزرا و مسئولان 
ما مدام در تلویزیون، تریبون ها و همایش ها لبخند 
می زنند! این لبخند به معنای به سخره گرفتن ملت 
است و با این کار آخرین امید را از مردم می گیرند. 
کشاورزی، صنعت و... در حال نابودی است. به نحوه 
و تکنولوژی ساختمان سازی کشور نگاه کنید، متعلق 
به عصر حجر است! به مهندسی، نقشه کشی، نوع 
ساخت، متریال ساختمان ها نگاه کنید که تا چه حد 
عقب مانده است. بعد مسئول با وقاحت تمام لبخند 
می زند و انتظار دست بوسی هم دارند! ببینید یک 
مسئول یا نخست وزیر و رئیس جمهور جوان فلان 
کشور به دل مردم می رود و به آنها امید می دهد و 
نوید آینده ای روشن می دهد، درحالی که نه مشکل 
اقتصادی دارند نه مشکل اجتماعی و نه تحریم 
هستند. به جامعه امید تزریق می کنند. حال رفتار 
مسئولان ما را با مردم ببینید و مقایسه کنید. مردم 
ایران به قدری باشعور و آگاه هستند که به موقع خود 
هر کاری را که ببینند به صلاح کشور و آینده شان است، 

انجام خواهند داد.

گنجینه اي تاریخي
الهه کولایي: بي تردید خاطرات مرحوم انور  �

خامه اي چراغي پر فروغ را پیش پاي همه کساني 
که براي آبادي و آزادي ایران مي کوشند، مي افروزد. 
خاطرات انور خامه اي براي فعالان سیاسي در کشور 
ما برگ هایي از تاریخ کشور را در خود به وجود آورده 
که براي همه کساني که براي آزادي و رهایي ایرانیان 
کوشیده اند، درس هاي بسیاري را در خود گرد آورده 
است. مرحوم انور خامه اي با به نگارش درآوردن 
روند شکل گیري و فعالیت هاي حزب توده از طریق 
خاطرات خود توانست شرایط مناسبي را براي 
بهره گیري از این تجربیات ارزشمند و البته بسیار 
پرهزینه براي تاریخ نگاران و پژوهشگران از یك سو 
و از سوي دیگر کنشگران عرصه سیاست در ایران 
ارائه کند. اما نکته مهم آن است که ما اصلا نه تاریخ 
مي خوانیم، نه از تاریخ درس مي گیریم و نه در اصل به 

آن بهاي لازم را مي دهیم.

گام اول: خروج از شلختگی
مهدی محمدی: دولت نه برنامه مدون دارای  �

منطق راهبردی در بیرون ایران دارد و نه حتی درون 
تیم خودش منسجم است. چگونه می توان باور 
کرد دولتی که بیش از دو سال از همه دارایی های 
راهبردی کشور حتی حساس ترین بخش های دفاعی و 
امنیتی هزینه کرده تا ( FATFو در واقع اروپا) را راضی 
کند که ایران مشغول پول شویی نیست، به یک باره و 
در سطح عالی ترین مقام سیاست خارجی یعنی 
وزیر امور خارجه اعلام می کند کشور پر از پول شویی 
است! آیا همه چیز تصادفی است؟ چرا سخنان آقای 
وزیر دقیقا به همان جایی اشاره می کند که آمریکا و 
صهیونیست ها می خواهند؟ چرا این چیزهای تصادفی 
و غیرعمدی دقیقا در این زمان خاص رخ می دهد؟ و 
تازه خوشمزه تر اینکه دولت فقط برای اینکه شجاعت 
اخلاقی پذیرش یک اشتباه را ندارد، اعلام می کند 
موضع وزیر امور خارجه موضع کل دولت است! اگر 
این موضع کل دولت است، بنابراین کل دولت باید 
هزینه های تحمیل خسارتی چنین عظیم به امنیت 

ملی را بپذیرد.

خاطرات جالب شمس الواعظین از خاشقجی
من که خاشقجی را از نزدیک دیده بودم،  �

به هیچ وجه در او گرایشی  به اخوان المسلمین ندیدم 
و این ادعای حکومت عربستان قابل قبول نیست. 
خاشقجی یک مسلمان نسبتا متعهد بود و نامزدش 
هم، چنان که دیدید، محجبه بود. او به لحاظ خبری 
یک روزنامه نگار درجه اول نبود، ولی فراموش نکنید 
خاشقجی روزنامه نگاری بود در کشور عربستان 
سعودی. او در روزنامه نگاری و مطبوعات عربستان، 
جزء شخصیت های بسیار برجسته بود. قیاس ایران 
و عربستان قیاس مع الفارق است. آزادی مطبوعات 
در عربستان سعودی فضای وحشتناکی دارد. اگر 
یک روزنامه نگار عربستانی درباره ماجرای خاشقجی 
چیزی بنویسد، آن روزنامه به چاپخانه نمی رسد، خود 
آن روزنامه نگار هم به خانه نمی رسد! رسانه ها را 
باید جدی گرفت. دولت ها خیلی سربه سر رسانه ها 
نگذارند. رسانه ها بازتاب دهنده تمایلات مردم اند. 
خاشقجی یک نفر بود و قتلش در بین این همه کشتارِ 
ناشی از جنگ در دنیای امروز، به ظاهر واقعه کوچکی 
بود، ولی روزنامه نگاران نشان دادند که چنین ماجرایی 
را می توانند جهانی کنند و کل دنیا را برای مدت ها 

درگیر این واقعه کنند.
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شرق: فضای مجازی این روزها همه را درگیر خود 
کرده است و همه اشخاص و سازمان ها و نهادها 
به نوعی در مواجهه با این فضا قرار دارند. «مسلم 
معین» در نیمه تیرماه امسال با حکم رئیس سازمان 
بسیج مستضعفین به عنوان مسئول قرارگاه فضای 
مجازی سازمان بسیج انتخاب شده است. او که 
دکترای مدیریت رسانه دارد و از فعالان عرصه 
فضای مجازی و رسانه است، در رسانه های مختلف 
و قرارگاه فضای مجازی سابقه کار دارد. مسلم معین 
در هفته بسیج در گفت وگو با «شرق» از اهداف 
تشکیل این سازمان گفت و از دولت و مجلس 
این انتظار را داشت که کاستی های حوزه قوانین 
فضای مجازی کشور بازبینی شود. این گفت وگو را

 در ادامه می خوانید. 

 سازمان فضای مجازی بسیج با چه هدفی  �
ایجاد شد؟

 این سازمان پیرو دستور مقام معظم رهبری با 
هدف ساماندهی فضای مجازی و افزایش قدرت 
نرم کشور در فضای مجازی که تعریفی بین الملل و 
شناخته شده در حوزه بین الملل است، تشکیل شد. 
در سال های گذشته تجربیات ارزشمندی به دست 
آمده است که با استفاده از این دانش سازمانی 
درحال حاضر به لطف خدا این سازمان یکی از 
ظرفیت های بالفعل کشور در حوزه فضای مجازی 

محسوب می شود. 
 فعالیت های این سازمان در چه مواردی بوده  �

است؟
 همان طور که می دانید فضای مجازی از لایه ها 
و حوزه های گوناگونی تشکیل شده است، نخستین 
اقدامی که در سازمان فضای مجازی بسیج صورت 
گرفت، ایجاد یک مدل مدون و مشخص از فضای 
مجازی بود که بر مبنای آن برنامه ریزی در حوزه های 
مختلف صورت می پذیرد، بر این اساس یک لایه اصلی 
و ۱۳ حوزه مختلف شناسایی و تعریف شده است که 
شامل لایه های اصلی محتوا، سیستم عامل و دستگاه، 
زیرساخت و پهنای باند است؛ هر کدام از این لایه ها 
نیز شامل حوزه هایی مانند بازی و انیمیشن، سرویس 
و خدمات، رسانه، رصد، امنیت و... می شود. براساس 

این «مدل مبنایی فضای مجازی» تاکنون در سطح 
کشور ظرفیت های رسانه ای بسیار قوی، تولیدات بازی 
و انیمیشن که عموما منتخب جشنواره های کشوری 
شده و همچنین اپلیکیشن، سامانه و سرویس های 
گوناگونی ایجاد شده است، بسیاری از این بازی ها که 
بعضا به دلیل حمایت بیشتر از تیم های متخصص با 
نام های مختلف پخش می شود، جزء آثار پرمخاطب 
و پردانلود در بازارهای نرم افزاری است. در حوزه 
جریان سازی های مثبت رسانه ای نیز در شبکه های 
اجتماعی و رسانه ها یکی از ظرفیت های قوی در 

کشور همین شبکه مردمی بسیج است. 
 چقدر به دستاوردها و اهداف مورد نظر خود  �

رسیده اید؟
 به لطف خدا براساس مدل مبنایی فضای مجازی 
چشم انداز پنج ساله با رویکرد تکیه بر ظرفیت 
متخصصان داخلی ترسیم شده است که با وجود 
بسیاری از مشکلات کنونی در کشور در حال پیشرفت 
و توسعه بر مبنای نقشه راه نگاشته شده ایم و در 
دانشی که در سال های گذشته در بسیج با فعالیت 
در این حوزه به دست آمده است، درحال حاضر 
توانایی ها و ظرفیت های بسیار ویژه ای به وجود 
آمده است، در این راه، به تقویت لایه های مختلف 

فضای مجازی در همه ابعاد و حوزه ها به صورت 
هم زمان نیاز است و همان قدر که لایه هایی مانند 
رسانه اهمیت دارند، دیگر لایه های این فضا مانند 
حوزه بازی و سرگرمی، فناوری های سرویس و 
خدمات محور، زیرساخت، رصد و حوزه های نوآورانه و 
آینده پژوهانه نیز پراهمیت هستند تا بتوان در تعاریف 
قدرت نرم در این فضا صاحب قدرت اثر گذاری 

برای کشور بود. 
 با توجه به صحبت های سردار غیب پرور  �

مبنی بر تسهیل شدن شرایط همکاری دولت و 
بسیج در چند ماه اخیر، چه انتظاراتی از دولت 

دارید؟
 نخستین انتظاری که از دولت به عنوان قوه مجریه 
وجود دارد، ساماندهی به موضوع حفظ، رشد و 
به کارگیری تیم ها و متخصصان حوزه فضای مجازی 
است، متأسفانه درحال حاضر بسیاری از نخبگان 
به دلایل گوناگون در حال جداشدن از چرخ های 
اقتصادی کشور یا مهاجرت هستند که در ماه های 
اخیر نیز این موضوع رشد داشته است، بنابراین دولت 
به عنوان مسئول پیگیری این موضوعات لازم است با 
ورود و بسترسازی مناسب به منظور حفظ متخصصان 
در کشور در راستای اقتصاد مقاومتی اقدام کند. 

درحال حاضر بسیاری از تیم های شناسایی شده 
توانایی انجام کارهای باکیفیت بین المللی را دارند 
و هم اکنون نیز بسیاری از پروژه های بین المللی به 
سفارش دیگر کشورها را انجام می دهند، اما متأسفانه 
از چنین ظرفیت هایی بسیار کم استفاده می شود و 
همان طور که شاهدیم هنوز بسیاری از پروژه های 
زیرساختی کشور مانند شبکه ملی اطلاعات، دولت 

الکترونیک و... به مرحله تکامل نرسیده اند. 
همچنین با همکاری مجلس کاستی ها و 
نقص های بسیاری که در حوزه قوانین فضای مجازی 
کشور وجود دارد، بازبینی و بازنگاری شود تا نقش 
بازدارندگی قوانین مجدد احیا شده و براساس 

تغییرات دهه گذشته بروز کند و کارآمد شود. 
  در چه مواردی می توانید در حوزه فضای  �

مجازی با دولت و به خصوص وزارت ارتباطات 
همکاری داشته باشید؟

 با توجه به شبکه گسترده بسیج در سطح کشور 
می توان ظرفیت همکاری مشترک در عمومی کردن 
اقدامات و ظرفیت های به وجودآمده در راستای 
نیازهای ضروری زیرساختی کشور، مانند شبکه 
ملی اطلاعات و همچنین موضوعات نوآورانه 
مانند بسترهای نوین اینترنت اشیا، واقعیت 
افزوده،پرینتر های سه بعدی، دسته بندهای هوشمند 
سلامتی و... را که باعث افزایش بهره وری و رشد 
و شکوفایی کشور می شوند، از طریق ظرفیت های 

متخصصان بسیجی کشور پیگیری و عمومی کرد. 
برای مثال با تجاری سازی موضوع پرینترهای 
گام  می توان  ساختمانی  حوزه  در  دی  ع ب ه  ـ ـ س
یا  اورژانسی  سرپناه های  ایجاد  ر  د ی  ـ ـ گ ر ز ب
ساختمان سازی برداشت.همچنین از رویکردهای 
محوری بسی درحال حاضر موضوع «مسجد 
محوری» است که با ایجاد تعریف مشترک برای 
بهره برداری از مساجد در حوزه حمایت از تیم های 
متخصص کوچک و استقرار در مساجد و حمایت و 
رشد آنها می توان بنگاه های کوچک اقتصادی مستقل 
ایجاد کرد که نقش بسزایی در کم شدن معضلات 
فرهنگی- اجتماعی خواهد داشت. این ظرفیت ها 
در کنار دولت است البته اگر بخواهند و جدی تر و 

فعال تر برای تعامل قدم بردارند. 

یکي از کلیدي ترین پرسش هایي که مقدمه 
تحلیلي صحیح از سیاست خارجي یک دستگاه 
دیپلماسي است، سؤال از چارچوب نظري حاکم بر 
آن است. نظریه هاي روابط بین الملل که منشعب 
از آرای فلاسفه سیاسي مبدع و تأثیرگذار در تاریخ 
اندیشه هستند البته از تنوع زیادي برخوردارند، 
ولي درعین حال براي رسیدن به وجوه عملي تر که 
کاربردي سیاسي و نه لزوما آکادمیک دارد، مي توان 
رهیافت هاي تئوریک واقع گرایانه و ایده ئالیستي 
را به عنوان شاخص ترین ها در نظر آورد. رئالیسم 
یا «سیاست قدرت» که ریشه در آراي هابز و 
تا حدي ماکیاولي دارد و ایده آلیسم در روابط 
بین الملل که بیشتر فلسفه آنچه «باید» است تا 
آنچه «هست» و بن آن را باید بیشتر نزد کانت 
و تا حدي روسو پي گرفت. اولي تعادل مبتني بر 
وضعیت جنگ بالقوه است و دومي بر صلح

 تکیه مي زند.
سیاست خارجي هر نظام حاکمیتي مي تواند واجد 
ابعاد مختلفي باشد؛ چه در وجه گفتماني خود و چه 
آنچه به واقع بر سر میزهاي مذاکره روي مي دهد. 
ایرانِ پس از انقلاب نیز از این امر مستثنا نیست. 
آنچه به ایرانِ پساانقلاب تا حدي صورتِ اختصاصي 
مي بخشد، تکوین سریع سیاست خارجي اش 
است منتج از رخدادهاي متعددي که یکي پس 
از دیگري صحنه را براي او مي چیدند و لزوما هم 
در دستگاه دیپلماسي کشور پایه ریزي نشده بودند: 
اشغال سفارت آمریکا، جنگ تحمیلي و مذاکرات 
قطع نامه ۵۹۸، گفت وگوهاي انتقادي با اروپا در 
زمان دولت سازندگي، سیاست تنش زدایي دوران 
اصلاحات و مذاکرات هسته اي آن زمان، خطي است 
که انتهایش سیاست خارجي دولت هاي یازدهم و 
دوازدهم است؛ فرایندي که نه تنها دیپلمات هاي 
جوان روزهاي نخست را پخته و مجرب کرده، 
بلکه سیاست خارجي خود را نیز در روندي تکویني

 برساخته است.  
شاید بتوان گفت که فارغ از محتواي عملکرد 
در حوزه سیاست خارجي، دستگاه دیپلماسي 
کشور ضعیف ترین نقش خود را در دولت هاي نهم 
و دهم و تا پیش از زعامت دکتر صالحي تجربه 
کرده است؛ دوراني که نه تنها مذاکرات هسته اي 
به عنوان مهم ترین و اصلي ترین پرونده کشور در 
اختیار این دستگاه نبود، بلکه حتي رئیس جمهور 
وقت با نصب معاونان و مشاوراني براي خود که 
هر یک مسئول حوزه اي از جغرافیاي جهان بودند، 
عملا وزارت متبوع را با کم کاري بي سابقه اي مواجه 
کرد و این البته همان دوراني بود که ایران فارغ از 

حق و ناحق بودن موضوع، هرازچندي یک قطع نامه 
تحریمي و محکومیت – نه تنها از ایالات متحده، 
بلکه از اروپا و به خصوص شوراي امنیت ملل 
متحد- دریافت مي کرد و ضمن تحت فصل هفتم 
رفتن – که مي تواند بدترین اتفاق براي یک کشور در 
شوراي امنیت باشد- اجماعي بي سابقه و متشکل 
از تقریبا تمامي کشورهاي جهان را علیه خود شاهد 

بود.
در گام نخست با ریاست دکتر صالحي آغاز 
مذاکرات هسته اي ورق خورد و کار مذاکرات به 

وزارت محمدجواد ظریف به انجام رسید.
طراحي چندلایه

اما آنچه سیاست خارجي دوران حاضر را از 
اسلاف خود ممیز و آن  را پخته تر و توفیقات آن را 
بیشتر و ملموس تر کرده، طراحي چندلایه اي است 
که اسلوب مواجهه را البته در چارچوب هاي کلان 
تعیین کرده است. نگاهي با طمأنینه به صحنه و نوع 
کنش دستگاه دیپلماسي کشور در دوران دولت هاي 
یازدهم و دوازدهم عریان مي کند که این نهاد اولا 
زباني حرفه اي و ضمنا قابل درک براي ابراز مواضع 
خود در پیش گرفته که ضمن قاطعیت در خطوط 
اصلي خود، اهلیت مذاکره را هرگز از خود سلب 
نمي کند. علاوه بر آنکه لااقل در گفتار، از رویکردي 
حقوقي، قانون گرا و تعادل و توازن مبتني بر صلح 

پایدار سخن مي گوید.
از دستگاه دیپلماسي انتظار مي رود که در طراحي 
عمل، مذاکره و تعامل خود با کشورهاي مختلف، 
پیچیدگي بیشتري داشته و طراحي چندلایه اي 
پیاده شود. محور مرجح در سیاست خارجي کنوني 
کشور، دیپلماسي چندجانبه است که البته رویکردي 
مدرن تر و منصفانه تر در روابط بین الملل است و به 
مواضع رسمي کشور- درخصوص تقویت نهادهاي 
بین المللي و رویکرد حقوق بین الملل برای رسیدن 
به عدالت میان کشورها و تبدیل اصل تساوي 
دولت ها از یک آرمان به واقعیتي روي زمین- 

سازگارتر است.
به نظر مي رسد دستگاه سیاست خارجي کشور 
در طراحي خود در طول پنج سال اخیر، عرصه 
بین الملل را حداقل به پنج دسته تقسیم کرده و فارغ 
از آنچه رسما گفته مي شود، سیاست هاي خود را با 
هرکدام متناسب با وضعیت نسبي دو طرف تنظیم و 

در آن راستا عمل کرده است.
روابطي در سطح تشریفات

اگر کشورهایي را که داراي رابطه اي کاملا عادي با 
ایران هستند - نه چنان نزدیک اند که سیاست هایشان 
در یکدیگر تأثیر متقابل داشته باشد، نه خصم 
یکدیگرند و نه یار غار و اساسا منافعي چندان کلان 
در میانه نیست- لایه نخست این تقسیم بندي قرار 
دهیم، رویکرد حاکم بر این روابط را مي توان به 
غایت کلاسیک دانست: سیاست ارتقاي منافع ملي 
مبتني بر احترام متقابل که عمده کشورهاي جهان 

را هم البته مي توان در همین لایه قرار داد. دفاتر 
نمایندگي عمدتا مسئول حفظ و احیانا ارتقاي این 
روابط هستند و سفرهایي در سطح بالاتر اگر هم 
رخ دهند بیشتر تعارفات و تشریفات بین دولت ها را 
مي توان از آن انتظار داشت. حتي رابطه با برخي از 
همسایگان نیز که روابط في مابین در عین اهمیت 
زیاد، از آرامش برخوردار است و ظرفیت چنداني 
هم براي ارتقاي سطح و حجم آن دیده نمي شود 

مي توانند در این زمره قرار گیرند.
سطح دوم این تحلیل را مي توان به کشورهایي 
اختصاص داد که ایران به واسطه هاي گوناگون در 
آنها نفوذ یا قدرت دارد: این واسطه ها مي توانند 
سیاسي و بین المللي، نظامي و استراتژیک، اقتصادي 
و تجاري یا حتي به واسطه جهان بیني مشترک باشد. 
پرواضح است فهرست مهم ترین کشورهایي که 
این نوع از روابط نزدیک را دارند مي توان از عراق 
و سوریه آغاز کرد. مؤلفه اي به نام ایران به راحتي 
مي تواند در سیاست و اقتصاد این کشورها مؤثر 
باشد و البته این موضوع اگر هم انکار پذیر باشد، 
کتمان پذیر نیست. این روابط علاوه بر هزینه هایي که 
ممکن است توجیه استراتژیک داشته باشند، منافعي 
حتي در زمینه اقتصادي هم براي ایران دارد: براي 
مثال تعرفه تجاري صفر که منحصرا براي همه 
کالاهاي ساخت ایران در ورود به سوریه لحاظ شده

 از آن جمله است.  
متحدان گمنام

لایه سوم تقسیم دولت ها، مربوط به متحدان 
است؛ بي آنکه لزوما به این نام شناخته شوند. آشکار 
است که در صدر فهرست این لایه از تقسیم بندي 
کشور روسیه است که مناسبات با ایشان در بالاترین 
سطح قرار دارد. بعد از آن شاید بتوان به چین، ترکیه 
و کشورهایي از این دست و حتي هند اشاره کرد؛ 
کشورهایي که وزن سیاسي شان در جهان از نظر 
عناصر قدرت کمتر از ایران نیست و در نتیجه علاوه 
بر روابط نزدیک به منظور هم افزایي منافع ملي، در 
مواردي که مي توانند امنیتي، اقتصادي یا هر نوع 
دیگري باشد، طرف هاي عمل مشترک قرار گیرند. 
مانند آنچه درخصوص سوریه موجب همکاري 
سه جانبه با ترکیه و روسیه شد یا موضوعي مثل 
توسعه بندر چابهار که مناسبات با هندوستان را از 
روابط معمولي و صادرات نفت ارتقا داده و کشوري 
در سطح و اندازه افغانستان را نیز در حاشیه خود 

قرار داد.
لایه چهارم اما لایه اي است کاملا در جهت 
معکوس: رویکردي که دولت ایران درخصوص 
کشورهایي نظیر آمریکا (منظور در زمان کنوني)، 
عربستان و اسرائیل اتخاذ کرده است که به هر 
کاري براي تقابل دست مي زنند، رویکردي بیشتر 
رئالیستي و مبتني بر قدرت است. البته در حاشیه 
نیز کشورهاي کوچکي مانند بحرین و امارات عربي 
متحده را مي توان به این نام ها افزود. در این زمینه، 

سیاست خارجي جاري عینا مبتني بر متون درجه اول 
رئالیسم است و به سختي مي توان اشکالي نظري بر 
آن وارد کرد. این رویکرد به مصالحه با کشور متقابل 
که سیاست هاي توسعه طلبانه در پیش گرفته است، 

قائل نیست.
در انتها لایه پنجم و نهایي که مي توان آن  را 
بیشتر به رابطه کنوني دستگاه دیپلماسي با اتحادیه 
اروپایي منسوب کرد و آن سیاست تنش زداي 
ایده آلیستي مبتني بر درک و احترام متقابل و پایبندي 
حداکثري به توافقات است که به منظور باقي ماندن 
در فضاي اعتدال مبتني بر صلح پایدار و دوري از 
تنش هایي نظیر تحریم و غیره صورت مي گیرد. به 
همین دلیل است که اروپاي امروز دیگر نه فریب 
خرابکاري هاي محتمل در این زمینه را خورده و نه 
مرعوب اخم آمریکا در پایبندي به برجام شده است.

نمونه هاي سیال 
مبرهن آنکه نمونه هاي سیالي هم در میان 
این دسته ها مي توان مشاهده کرد: چه رخدادهاي 
سیاست داخلي کشورها که ممکن است قدرت را 
میان روشنفکران و محافظه کاران آن جابه جا کند و 
فارغ از مواضع رسمي و نظري سطح روابط و رویکرد 
حاکم را متحول کند -مانند آنچه در خود آمریکا 
اتفاق افتاد و دولت اوباما را که مي شد در لایه پنجم، 
ارزیابي کرد و به دسته چهارم برد یا نمونه هایي نظیر 
کانادا که به سمت اروپا متمایل تر مي نماید- و چه 
به  سبب  تشرهاي ایالات متحده و دولت جدید این 
کشور که ممکن است روابط تجاري کشورهایي مانند 

کره جنوبي را دستخوش تغییرات کند.
در هر حال آنکه سیاستي مبتني بر تنش را در پیش 
مي گیرد بحق نمي تواند انتظار رفتاري غیر از آن را از 
یک دولت مستقل و تا حدي متکي بر ایدئولوژي در 
سر بپروراند. اما ایران در دوران روحاني به جهان و از 
همه بهتر  به اروپایي ها نشان داد که اگر رویکرد کانتي 
و گفت وگومحور از طرف مقابل پیش گرفته شود 
منافع ملي خود را نه در تنش که صرفا از راه مذاکره

 پي خواهد گرفت.
به همین علت است که مي توان به آساني 
مشاهده کرد با وجود تبلیغات و تهدیدات ایالات 
متحده آمریکا، ایران که به سبب رویکرد متفاوتش یا 
هر چیز دیگر روزي به ناحق تحت حملات هر روزه از 
همه اطراف جهان بود، امروز به زعم بیشتر کشورهاي 
جهان، سازمان هاي بین المللي و نهادهایي مانند 
سوییفت، مشروع و پایبند دانسته مي شود و چه 
بتوانند و چه نتوانند، موضع و اراده سیاسي ایشان در 
بلواي کنوني بر حمایت از ایران و توافقي است که 
پایبندي اش به آن بارها تأیید شده است. از همین رو 
به علت همین بازي چندلایه و متناسب است که 
رخدادهاي مختلف در عرصه بین المللي، از پرونده 
قتل خاشقجي گرفته تا مسئله تعرفه هاي تجاري 
آمریکا با چین و اروپا، زمین بازي را به نفع ایران 

شیب مي دهد.

مسئول قرارگاه فضای مجازی سازمان بسیج: 

قوانین فضای مجازی کشور به بازبینی نیاز دارد

بررسي سیاست خارجي جمهوري اسلامي ایران در چند لایه
دیپلماسی؛ از رئالیسم تا اید ئالیسم

 ساسان کریمی
 تحلیلگر روابط بین الملل


